
Repertorio generale n.2569 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  16 novembre   2015  n. 240 

 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA SALTUARIA DI ZONA SUL TERRITORIO 

COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 16 del mese di novembre   alle ore 14:00   nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

2.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

3.   Sig.ra         SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale considera la sicurezza urbana un bene primario dei 

cittadini ed un requisito necessario per lo svolgimento sereno della vita e per lo sviluppo di ogni 

collettività; 

RICORDATO che il Comune di Ortona ha già in uso un impianto di video sorveglianza attivato 

nel 2010 che ha mostrato notevole efficacia nelle attività di controllo e di tutela della legalità; 

RILEVATO che tale sistema, se pur efficiente ed efficace, riesce a coprire solo una parte del centro 

cittadino, con esclusione delle frazioni, e non copre le vie di accesso all’abitato; 

 



RITENUTO opportuno, in via sperimentale e temporanea, potenziare il sistema complessivo di 

controllo del territorio stesso mediante l’attivazione di un servizio di vigilanza a zona e 

pattugliamento dell’intero territorio comunale in orario notturno, svolto necessariamente a mezzo di 

Ditta privata in possesso dei requisiti coerenti con la normativa di settore nel mercato della 

vigilanza privata, e, quindi, in possesso della licenza prevista e disciplinata dall’art. 134 del TULPS, 

a cui appaltare lo stesso; 

RITENUTO opportuno e conveniente, per le finalità da raggiungere con l’iniziativa di cui al 

presente atto, approvare apposito schema di contratto recante le condizioni di svolgimento del 

servizio di cui trattasi, come sopra precisato e che si allega al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale;  

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici  e dal 

Dirigente Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il R.D. 18/06/1931 n. 773; 

VISTO il R.D. 06/05/1940 n. 635; 

VISTO il D.M. 01/10/2010 n. 269; 

VISTA la determinazione dell’ANAC n. 9 del 22/07/2015; 

VISTO il D. Lgs.  18/08/200 n. 267;. 

Con voti unanimi resi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione dello stesso, ai sensi 

dell’art. 3 della L. n. 241/90, di ritenere opportuno, conveniente e di pubblico interesse, in via 

sperimentale e temporanea per il periodo 1.12.2015/30.6.2016, potenziare il sistema complessivo di 

controllo del territorio  mediante l’attivazione di un servizio di vigilanza a zona e pattugliamento 

dell’intero territorio comunale in orario notturno, da affidare necessariamente a  Ditta privata in 

possesso dei requisiti coerenti con la normativa di settore nel mercato della vigilanza privata, sopra 

ricordati; 

2. Di approvare l’allegato schema di contratto, facente parte integrante e sostanziale del presente 

atto, che dovrà regolare lo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

3. Prenotare, per assicurare il servizio in oggetto nel mese di dicembre 2015, la somma presunta di €  

1.464,24 al cap. 4710 del bilancio 2015 e, per il periodo gennaio/giugno 2016, la somma di € 

8.787,84 al cap. 4710 del bilancio 2016, dando mandato al dirigente competente di impegnare le 

somme occorrenti  al competente capitolo del bilancio comunale. 

4.Di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici di compiere gli 

atti consequenziali alla presente deliberazione.   

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 20-11-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 



 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 20 -11-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


